C.C. n. 21 in data 21.04.2009

OGGETTO: PERMUTA TERRENO DI PROPRIETA’ COMUNALE

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

Premesso che :
· il Comune di Bellinzago Novarese, è proprietario di un terreno ubicato in Via Volta distinto  al N.C.T. al F. 16 mapp. 493  per una superficie di mq.  2.775  ; 
· il suddetto terreno è disciplinato dal vigente P.R.G. con destinazione  parte a C1*, parte a strada, parte a standard; 
· con nota qui pervenuta in data 23.01.2009 la soc. APICE S.r.l. con sede in Borgoticino Via 2 Giugno, n. 27, propone la permuta del suddetto terreno a fronte di cessione di un’area a standard di mq. 5.684 circa e la realizzazione di un micro nido il cui costo è stato quantificato in € 216.880,49;
· che con nota in data 06.02.2009 prot. 2830 il Sindaco demandava al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti connessi alla permuta di terreno; 
Richiamato il 2° comma dell’art. 12 della legge 15.05.1997 n. 127, ai sensi del quale i Comuni possono procedere alle alienazioni del proprio patrimonio immobiliare anche in deroga alle norme di cui alla legge 24 dicembre 1908 n. 783 e s.m.i. ed al R.D. n. 454/1909, nonché alle norme sulla contabilità generale degli Enti Locali, fermi restando i principi generali dell’ordinamento giuridico-contabile, assicurando il rispetto dei criteri di trasparenza e adeguata forma di pubblicità per acquisire e valutare concorrenti proposte di acquisto;  

Dato atto che il Responsabile del servizio ha dato adeguata pubblicità alla proposta pervenuta, pubblicando in data 19.02.2009 all’albo pretorio e sul sito ufficiale del Comune un avviso esplorativo per la ricerca e valutazione di proposte/offerte per la permuta del terreno comunale di che trattasi, invitando i soggetti interessati a formulare entro il 13.03.2009, proposte/offerte migliorative rispetto a quella pervenuta da parte della ditta  Apice  SRL di Borgoticino.

Preso atto che nel termine su indicato non è pervenuta alcuna nuova proposta;
Preso atto che la proposta  della Ditta APICE SRL è così articolata:
· Cessione del terreno destinato a standard urbanistici censito al N.C.T. Fg. 16 parte mapp. 1033-485-486-606-487-488-489-490-491-492-1045 e costituzione a favore del detto fondo di una servitù di passaggio sui mapp. 484-1033-485-486-606-487-488-489-490-491-492-1045;
· Impegno a realizzare un micro nido come da progetto preliminare presentato e alle condizioni contenute nel capitolato allegato alla proposta;
Vista la perizia asseverata redatta dalla Geom. Brusati Adriana in data 26.03.2009 dalla quale si evince che il valore del terreno di proprietà comunale è di € 308.630,00;
Vista la nota integrativa della ditta APICE SRL pervenuta in data 27.03.2009 nella quale nel quantificare il costo del micro nido da realizzare, vengono inserite anche le spese tecniche e il valore del terreno che verrà ceduto in permuta unitamente al micro nido stesso, determinando il valore complessivo in € 335.741,58;
Vista la perizia di stima integrativa redatta dalla Geom. Brusati Adriana consegnata in data 03.04.2009 dalla quale si evince che il valore offerto dalla ditta APICE SRL poco si discosta in aumento dal valore attribuito al terreno;

Vista la proposta formulata dal Responsabile dell’ufficio tecnico allegata al presente provvedimento;
Considerato che l’acquisizione in permuta di un edificio da adibire a micro nido si pone in coerenza con una efficace politica a favore della famiglia volta a potenziare i servizi educativi per la prima infanzia per evadere la lista di attesa del nido comunale e quindi dare una risposta alle pressanti richieste delle famiglie;
Visti gli artt.1552 e segg. del Cod. Civ. che disciplinano la permuta.
Ritenuto quindi di accogliere la proposta di permuta con le seguenti precisazioni: 
· la permuta viene fatta a corpo al valore di € 308.630,00;
· la società si impegna a realizzare un micro nido destinato ad accogliere 24 bambini, conforme agli standard stabiliti dalla Regione Piemonte e vigenti al momento della consegna della struttura: in particolare, al momento della consegna  la struttura dovrà essere idonea alla destinazione d’uso e quindi in possesso delle autorizzazioni prescritte per l’avvio del servizio.
· la permuta non comporta nessun onere a carico del bilancio e che tutte le spese pertinenti e conseguenti all’atto di permuta (rogito, registrazione, trascrizione ecc.) sono comunque a carico della società;
· a garanzia degli obblighi assunti dalla società APICE SRL la stessa costituirà una polizza fideiussoria contenente: a) rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore principale ai sensi dell'art. 1944, comma secondo, del Cod. Civ.; b) assunzione dell'impegno incondizionato del soggetto fideiussore a versare l'importo della cauzione su semplice richiesta dell'ente garantito ed entro il termine tassativo di 15 giorni, senza possibilità di opporre eccezioni di sorta;
· le opere dovranno essere realizzate sulla base di un progetto preventivamente approvato ed autorizzato secondo le vigenti normative in materia e previa presa d’atto dell’Amministrazione comunale.
Dato atto che le precisazioni su riportate sono contenute nell’allegato schema di contratto.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Delconti Giovanni, Miglio Claudio, De Angeli Stefano, Botta Nicola, il Segretario comunale Dott.ssa Giuntini Francesca, Daccò Oliviero, Miglio Luisa, Baracco Luigi.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.


Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.
Uditi gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta.
Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi del D.lgs. 267/2000.
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI  

N. 15

VOTANTI 

N. 15 

VOTI A FAVORE 
N. 11

CONTRARI 

N.   4 (Delconti Giovanni, Botta Nicola, Miglio Claudio, Daccò Oliviero) 

ASTENUTI 

N.   =
DELIBERA
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1. approvare la cessione in permuta alla ditta APICE SRL di Borgoticino (No) del terreno di proprietà comunale ubicato in Via Volta distinto al N.C.T. al F. 16 mapp. 493 per una superficie di mq. 2.775 del valore di € 308.630,00;
2. approvare l’acquisizione in permuta dalla ditta APICE SRL di Borgoticino (No) il terreno di proprietà della ditta ubicato in Via Volta distinto  al N.C.T. al F. 16 parte mapp. 1033-485-486-606-487-488-489-490-491-492-1045 per una superficie di mq. 5.684,00, con le delle opere di edificazione di un micro nido da realizzare sul terreno medesimo come meglio specificato  nello schema di contratto allegato al presente provvedimento;

3. approvare lo schema del contratto di permuta che allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale.

· dare atto :
· Che la permuta viene fatta a corpo al valore di € 308.630,00;

· Che la permuta non comporta nessun onere a carico del bilancio e che tutte le spese pertinenti e conseguenti all’atto di permuta (rogito, registrazione, trascrizione ecc.) sono comunque a carico della società;
· Che a garanzia degli obblighi che verranno assunti dalla società APICE SRL la stessa costituirà una polizza fideiussoria contenente: a) rinuncia espressa al beneficio della preventiva escussione del debitore principale ai sensi dell'art. 1944, comma secondo, del Cod. Civ.; b) assunzione dell'impegno incondizionato del soggetto fideiussore a versare l'importo della cauzione su semplice richiesta dell'ente garantito ed entro il termine tassativo di 15 giorni, senza possibilità di opporre eccezioni di sorta.
 (Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

